
 

 

 

 

Oggetto: Proroga termine scadenza III° e IV rata anno accademico 2022/2023 
 
 

IL RETTORE 
 

RICHIAMATO il D.R. 229/2022 prot. 45477 del 30/06/2022 con il quale è stato emanato il Manifesto degli 
Studi a.a. 2022/2023; 

CONSIDERATO che l’UDU, associazione Unione degli universitari ha inviato una proposta di emendamento 
al Disegno di legge n. 452, di conversione del d.l. n. 198/2022 per richiedere la proroga dell’anno 
accademico, presso le Commissioni riunite 1a e 5° del Senato, proponendo che l'ultima sessione delle 
prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative all'anno accademico 2021/2022 venga 
prorogata al 15 giugno 2023, con conseguente proroga di ogni altro termine connesso ad adempimenti 
didattici o amministrativi funzionali allo svolgimento delle predette prove; 

CONSIDERATO che le Commissioni riunite 1° e 5° del Senato hanno approvato l’emendamento sopra 
citato; 

CONSIDERATO che la proroga non è ancora definitiva in quanto l'iter legislativo non è terminato e il 
decreto dovrà essere votato dal Senato e dalla Camera dei Deputati per entrare in vigore entro il 27 
febbraio 2023; 

TENUTO CONTO che il suddetto Manifesto degli Studi fissa la scadenza della III° rata al 3 marzo 2023 e 
della IV° rata al 12 maggio 2023; 

RITENUTO PLAUSIBILE che la proposta di emendamento suddetta venga convertita in legge, con 
conseguente prolungamento dell’a.a. 2021/2022; 

RITENUTO OPPORTUNO concedere agli studenti programmare il proprio percorso universitario al fine di 
poter conseguire il titolo nella sessione straordinaria dell’a.a. 2021/2022, eventualmente prorogata;  

VALUTATA l’opportunità di procedere alla proroga della scadenza della III° rata al 2 maggio 2023 e della 
IV° rata al 15 giugno 2023;  

DECRETA 

Articolo 1 
di prorogare la scadenza della III° rata al 2 maggio 2023 e della IV° rata al 15 giugno 2023. 

 
IL RETTORE 

Prof. Claudio Pettinari 
PETTINARI CLAUDIO
23.02.2023 10:21:36
GMT+00:00


